
 

CITTÀ DI SULMONA 
SETTORE 2 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 192 del 19/02/2020 

REGISTRO GENERALE N. 192 del 19/02/2020 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 32 del 17/02/2020 
PROPOSTA N. 397 del 17/02/2020 

 
OGGETTO: affidamento assicurazione RC patrimoniale per colpa lieve Comune di Sulmona: impegno e 

liquidazione 

 

   Richiamato il decreto del Sindaco n. 136 del 29/12/2016 con il quale la D.ssa 

Sorrentino Filomena è stata nominata Dirigente del Settore  2 “Finanziario - 

Contabile”; 

VISTO lo statuto Comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità, 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il  regolamento comunale sui controlli interni; 

Considerato che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente del 

Settore 2; 

Visto l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

Visto il D.lgs.. n. 267/200, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Viste: 

 la deliberazione del C.C. n. 22 del 29/04/2019 recante “Documento Unico 

di Programmazione - SeS 2019-2021/SeO 2019-2021”; 

 la deliberazione del C.C. n. 23 del 29/04/2019 recante “Approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2019/2021 art. 151 del D. Lgs. n. 

267/2000 e art. 10 D. Lgs. n. 118/2011”; 

 la deliberazione di C.C. n. 66 del 28/12/2018 recante: “Proposta della 

Giunta al Consiglio Comunale di approvazione del Bilancio Consolidato 

per l'annualità 2017”; 

 Vista la deliberazione di G.C. n. 132 del 2.07.2019 di approvazione del 

PEG 2019-2021; 

 vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 06/08/2019 di 

approvazione della Salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di 

bilancio dell’esercizio 2019; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 192 del 19/02/2020 

 vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 22/08/2019, con cui si 

è provveduto ad adeguare il PEG nella parte finanziaria conseguentemente 

alla richiamata Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 06/08/2019; 

 vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 28/11/2019 – 

“Variazione di bilancio 2019/2021 ai sensi degli art. 193 e 175 del Tuel e 

artt. 25, 55 e 56 del vigente regolamento di contabilità – ricognizione dello 

stato di attuazione dei programmi”;  

 visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.  295 del 17 dicembre 2019, che ha 

differito per gli Enti Locali al 31 marzo 2020 l’approvazione del Bilancio 

di Previsione 2020-2022; 

 

Considerato che: 

 

  annualmente la polizza assicurativa viene rinnovata affidandosi 

all’intermediazione della Mediass S.p.a., incaricata già da questa 

amministrazione per consulenza, assistenza, gestione ed esecuzione dei 

contratti di assicurazione; 

 con mail in data 10.01.2020, la società di brokeraggio Mediass S.p.a., 

stante la scadenza prevista per il 18.02.2020 della Polizza di responsabilità 

civile patrimoniale per colpa lieve dei dipendenti del Comune di Sulmona, 

richiedeva l’autorizzazione a procedere con una nuova indagine di mercato 

per il rinnovo della polizza medesima; 

 in data 23.01.2020, il Comune di Sulmona comunicava l’autorizzazione a 

procedere con l’indagine di cui sopra; 

  con mail in data 13.02.2020 la Mediass S.p.a., trasmetteva il Capitolato 

speciale, nonché una relazione sull’indagine di mercato svolta, che si 

allegano alla presente determinazione; 

  sulla base della predetta relazione, risultava preferibile in quanto 

maggiormente conveniente sia in relazione alla franchigia, che al premio 

annuo lordo, l’offerta della Liberty Global Group; 

 ritenuto quindi potersi procedere ad incaricare la Società Mediass S.p.a. di 

Pescara a stipulare la suddetta polizza con la predetta società di 

assicurazione per la durata di 1 anno e con decorrenza 18.02.2020; 

 accertata la regolarità contributiva di detta società attraverso l'acquisizione 

del DURC in corso di validità e allegato alla presente determinazione;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 192 del 19/02/2020 

 considerato che contestualmente all’approvazione del preventivo di spesa è 

necessario provvedere anche al pagamento del premio in quanto trattasi di 

stipula di polizza assicurativa; 

 ritenuto di far fronte alla spesa totale che ammonta ad euro 4.890,00 ed al 

tal fine di dover impegnare e liquidare il suddetto importo in favore della 

società Mediass S.p.a; 

 tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 372/0 

denominato “Spese per polizze assicurative”, del bilancio di previsione 

finanzirio 2019/2021 – Annualità 2020; 

 

D E T E R M I N A 

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo;  

2) di approvare il preventivo di spesa e incaricare la Soc. Mediass s.p.a. di Pescara, 

a seguito dell'indagine di mercato effettuata, a stipulare la polizza per la copertura 

Assicurativa RC Patrimoniale Colpa Lieve del Comune di Sulmona con la 

compagnia Liberty Global Group per un importo complessivo di € 4.890,00 come 

da relazione di indagine di mercato del 13.02.2020, allegata alla presente; 

 

3) di impegnare e liquidare in favore di Mediass S.p.A. l’importo complessivo di 

euro 4.890,00 imputandolo al Cap./Art. 372/0 denominato “Spese per polizze 

assicurative”, del bilancio di previsione finanziario 2019/2021 – Annualità 2020; 

 

4) di dare atto che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva ai sensi 

dell'art. 4 del D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e s. m. i. allegata;  

5) di dare atto che sono state rispettate le disposizioni della Legge 13/08/2010 n. 136 

e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari con l'attribuzione del codice CIG 

ZE12COC2DA;  

6) di dare atto che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche 

potenziali, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e 

dell'art. 7 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona; 

 7) di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell'amministrazione 

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;  

8) di provvedere all'accredito della somma di € 4.890,00 come sotto specificato: 

MEDIASS S.p.A IBAN: IT 33 I 03069 15463 100000004778 Banca dell'Adriatico 

Gruppo Intesa Sanpaolo; 

 

IL DIRIGENTE II SETTORE 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 192 del 19/02/2020 

( Dr.ssa Filomena Sorrentino) 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 397 del 17/02/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O. Dott.ssa  FILOMENA SORRENTINO in data 

17/02/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 397 del 17/02/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 372 47 1 01 02 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 4.890,00 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2020 24 1 47 SOCIETA' MEDIASS GPA S.P.A. 4.890,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 19/02/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 402 

Il 20/02/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 192 del 19/02/2020 con oggetto: 

affidamento assicurazione RC patrimoniale per colpa lieve Comune di Sulmona: impegno e 

liquidazione 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 20/02/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


